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Wspomnienie o dr. inż. Marku Kellerze (1955-2012)  
w pierwszą rocznicę śmierci

„Akcja Wisła”, 1983 rok  
(fot. archiwum Sekcji Ornitologicznej KNL SGGW)

Dr inż. Marek Keller urodził się 27 listopada 1955 r. w Warszawie. Dzieciństwo spę-
dził w podwarszawskiej Jabłonnie i Jastrzębcu. Ukończył warszawskie Liceum im. Kołłą-
taja, a następnie w 1978 roku Wydział Zootechniki SGGW. Całe życie zawodowe przepraco-
wał w Katedrze Zoologii Leśnej i Łowiectwa (później Samodzielnym Zakładzie) na Wydziale 
Leśnym SGGW. Przez 35 lat wykładał zoologię leśną na Wydziale Leśnym, a w ostatniej deka-
dzie także na wydziałach Biologii i Ochrony Środowiska tej uczelni. Był promotorem ok. 90 
prac magisterskich i ponad 40 inżynierskich, przede wszystkim z zakresu ornitologii, ale pro-
wadził także prace dotyczące ssaków, płazów i gadów. Wykłady dr Kellera cieszyły się wyjątko-
wym zainteresowaniem studentów. W 1979 r. założył Sekcję Ornitologiczną Koła Naukowego 
Leśników SGGW i przez wiele lat był jej opiekunem. 

Dr inż. Marek Keller był jednym z najwybitniejszych polskich ornitologów. Jako nauczyciel 
akademicki oraz wieloletni redaktor naczelny „Notatek Ornitologicznych” był niekwestiono-
wanym autorytetem w zakresie ekologii i ochrony ptaków. Dzięki olbrzymiej wiedzy i osobi-
stemu zaangażowaniu zarówno w badania ptaków, jak i kształtowanie młodych adeptów ornito-
logii, wywarł istotny wpływ na dynamiczny rozwój polskiego ruchu ornitologicznego (zawodo-
wego i amatorskiego) w ostatnich dekadach. Główne tematy badawcze dr Marka Kellera doty-
czyły: ekologii ptaków zbiornika wodnego, ekologii ptaków drapieżnych (głównie błotniaka 
stawowego, jastrzębia, myszołowa, trzmielojada i krogulca) oraz bociana czarnego i pucha-
cza, ptaków doliny Wisły, wędrówek ptaków, ekologii i genetyki głuszca i jarząbka, wpływu 
gospodarki leśnej na kuraki leśne oraz synurbizacji kaczki krzyżówki i innych gatunków ptaków 
w Warszawie. Prowadził badania w kompleksach leśnych na wschodzie Polski. W 1979 r. ze stu-
dentami sekcji ornitologicznej rozpoczął 12-letnie badania ptaków drapieżnych i bociana czar-
nego w Lasach Sobiborskich, które po wieloletniej przerwie kontynuował od 2009 r. W 2010 
r. z grupą swoich studentów odkrył w Lasach Sobiborskich pierwsze w Polsce lęgi puszczyka 
mszarnego. Od 1976 r. dr Marek Keller był obrączkarzem ptaków, honorowym współpracow-
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nikiem Stacji Ornitologicznej PAN w Górkach Wschodnich. Jeszcze jako student został kierow-
nikiem punktu obrączkowania ptaków na Akcji Bałtyckiej, a w 1983 r. wraz z Sekcją Ornitolo-
giczną Koła Naukowego Leśników założył Akcję Wisła – obóz obrączkowania ptaków wędrow-
nych nad Wisłą pod Warszawą, który funkcjonował przez kilkanaście lat. Badania do pracy 
doktorskiej z ekologii ptaków zbiornika wodnego prowadził w Mostach na Polesiu Lubelskim. 
Mieszkał wówczas w barakowozie betoniarni, a pomieszczenie, w którym stały dwie prycze, 
dzielił z miejscowym stróżem, z którym się zaprzyjaźnił. 

Dr Marek Keller nie założył własnej rodziny. Jego wielką rodzinę stanowili studenci, z któ-
rymi zawierał przyjaźnie na całe życie. Swoich studentów uczył nie tylko metodyki badań orni-
tologicznych i umiejętności współpracy w zespole. Był także nauczycielem życia dla kolejnych, 
coraz młodszych roczników. Fenomen Marka Kellera polegał także na finansowaniu przez 
niego z prywatnych środków działalności naukowej i dydaktycznej. Z pasją i zaangażowa-
niem zbierał martwe okazy ptaków i ssaków, z których utworzył kolekcję zbiorów faunistycz-
nych, pokrywając koszty preparowania i transportu eksponatów. Zgodnie z wolą Marka, Jego 
Rodzina podarowała zgromadzone przez Niego eksponaty Wydziałowi Leśnemu. W celu prowa-
dzenia badań w Lasach Sobiborskich Marek kupił tam mieszkanie, przeznaczając je na bazę 
terenową dla studentów. Z mieszkania tego studenci i absolwenci badający ptaki korzystają do 
dziś. Potrafił dać studentom swoją kartę płatniczą, żeby kupili jedzenie lub paliwo na wyjazd do 
Sobiboru. Był autorytetem dla wielu środowisk, nie tylko ornitologicznych, dystansując się od 
częstych konfliktów pomiędzy ornitologami a leśnikami. Marek Keller uczestniczył w pracach 
różnych organizacji, rad naukowych i stowarzyszeń związanych z ochroną przyrody. Był człon-
kiem Polskiego Towarzystwa Zoologicznego (od 1978 r.), Państwowej Rady Ochrony Przy-
rody (1991-1995), Państwowej Rady Ochrony Środowiska (od 2002 r.), Rady Naukowej Wigier-
skiego Parku Narodowego (1994-1998), Rady Naukowej Biebrzańskiego Parku Narodowego 
(1999-2009), Rady Naukowo-Społecznej Leśnego Kompleksu Promocyjnego „Lasy Janow-
skie” (2004-2009). Współzakładał jedną z najstarszych organizacji ornitologicznych – Komitet 
Ochrony Orłów. Dorobek naukowy dr. Marka Kellera to kilkadziesiąt publikacji naukowych, 
liczne recenzje, redakcje naukowe, kilka przekładów książek, wiele ekspertyz naukowych z dzie-
dziny ornitologii. Jak sam podkreślał, był bardziej dydaktykiem, niż publikującym naukowcem, 
angażując się przede wszystkim w kształtowanie kolejnych pokoleń studentów. Pozostawił wiele 
zebranych i nieopracowanych materiałów naukowych, planując przygotowanie ich do publika-
cji na emeryturze.

Marek Keller był skromnym, bezpośrednim człowiekiem o niezwykłej intuicji i poczuciu 
humoru. Miał dar nawiązywania kontaktów z ludźmi, umiejętność nie tylko mówienia, ale także 
słuchania i obserwacji. Potrafił poważnie rozmawiać z każdym – ze starymi, prostymi ludźmi 
spotykanymi w terenie, z dziećmi, ale także z profesorami, politykami… U wszystkich rozmów-
ców szybko zjednywał sympatię. Lubił i przez wiele lat hodował psy, które świetnie rozumiał. 
Czas wolny, którego miał niewiele, spędzał u przyjaciół, zazwyczaj swoich byłych studentów, 
mieszkających w lesie. Bardzo lubił zbierać grzyby i borówki. Prywatnie kolekcjonował ręko-
dzieło oraz stroje ludowe. Prowadził niezwykle aktywne życie, którego nie wytrzymało Jego serce. 
Nagły zawał zastał Go w Puszczy Augustowskiej 13 stycznia 2012 r. Odszedł o wiele za wcześnie, 
pozostawiając osamotnioną Rodzinę, przyjaciół, współpracowników i studentów, rozpoczęte pro-
jekty badawcze i bogate plany na przyszłość. Pożegnany 23 stycznia 2012 r. w śnieżnej zadymce 
przez tłumy przyjaciół i współpracowników, spoczywa na cmentarzu przy kościele św. Katarzyny 
w Warszawie, bardzo blisko uczelni, z którą złączył całe swoje zawodowe życie. 
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